
Cs    rgó és Környéke

Tájékoztató az 
ügyeleti ellátás-
ban bekövetkező 
változásokról

A könyv, amely 
összeköt  

AKTUÁLIS

AKTUÁLIS

ÉLETMÓD

HELYTÖRTÉNET

                            6. OLDAL

56 hősei bebizonyították 
számunkra, hogy az összefogás 
ereje és a magyar szív mire képes!

KÖZ É L E T I  É S  K U LT U R Á L I S  L A P XXXII. évfolyam  •  10. szám  •  2023. október   www.csurgo.hu    /  csurgoeskornyeke

8. OLDAL

5. OLDAL

15. OLDAL

13. OLDAL

AKTUÁLIS
5. OLDAL

AKTUÁLIS
3. OLDAL

10 éves a Csurgói Szív Egyesület Újra aktív a Gyaloglóklub Csurgón 
és a járás több településén

Rózsaszín 
október

Csurgó Csokonai 
korában

In Memoriam Rozs András
(1947-2023) 

AKTUÁLIS
2. OLDAL

AKTUÁLIS
4. OLDAL

Új, egészséges szabadidő 
eltöltési lehetőség

HELYTÖRTÉNET
12. OLDAL

130 éves a "Korona"

Csurgó Város ingyenesen megjelenő havilapja

A Lelki Egészség világnapjára hívták fel a figyelmet



Csurgó és Környéke • 2023 OKTÓBER

2

AKTUÁLIS

Az aradi vértanúkra 
emlékezett 2023. 
október 6-án Csurgó

Október 16-a a magyar-székely összetartozás napja

Az aradi vértanúkra emléke-
zett 2023. október 6-án Csurgó. 
Az Aradi Vértanúk emlékoszlo-
pánál Szalai Józsefné Csurgó 
város Szociális, Egészségügyi és 
Sport Bizottságának tagja mon-
dott megemlékező beszédet. 
Ezt követően Pósa Lajos: Októ-
ber hatodikán versét Pappné 
Bek Mária mondta el. Az ese-
mény az emlékezés mécsesei-
nek, valamint koszorúinak elhe-
lyezésével zárult.

CSURGO.HU

A Magyar Országgyűlés 
2018. december 12-én hat-
párti javaslatára a magyar-szé-
kely összetartozás napjává 
nyilvánította október 16-át, az 
1848. évi agyagfalvi székely 

nemzetgyűlés kezdőnapját. A 
határozat célja, a magyarság 
és a székelység 11 évszázados 
összetartozásának hangsúlyo-
zása, melynek keretén belül 
lehetőség van közvetelen ta-

lálkozások, megemlékezések, 
konferenciák szervezésére, és 
a két nép történelmének ese-
ményeihez kapcsolódó emlék-
művek állítására is.

A székelység, bár eredete 
máig vitatott, egy olyan ma-
gyar nyelvű, magyar tudatú 
népcsoport, melynek hagyo-
mányvilágában máig élénken 
él a magyar-hun-székely ős-
rokonság tudata. Történelmi 
említésükkel először a 12. szá-
zadban találkozhatunk, majd 
konkrétan Erdélyben, 1250-
ben IV. Béla király oklevelében 
van írás a székelyekről.

A székelyeket gyakran mos-
suk össze az egész Erdéllyel, 
de a valóságban a Székelyföld 
csak Erdély területének egy 
részét teszi ki. Míg Erdélyben a 
magyarok és a románok is vár-
megyékben éltek, addig a szé-
kelyek területi egységként szé-
keket állítottak fel. Ebben az 
időszakban a történelmi szé-

kelység főként az alábbi székek 
köré csoportosultan foglalta el 
a helyét: Udvarhelyszék, Csík-
szék, Háromszék, Marosszék és 
Aranyosszék.

A minden év október 16-ára 
kitűzött magyar-székely össze-
tartozás napja, annak az 1848. 
október 16-18-án, a hargitai 
Agyagfalván megtartott szé-
kely nagygyűlésnek állít emlé-
ket, melyen 60000 egybegyűlt 
nyílvánította ki egyetértését és 
támogatását a magyar kormány 
Erdélyt Magyarországgal egye-
sítő törvénye mellett.

Napjainkban a két nép ös�-
szetartozásának bizonyítéka-
ként és erősítéseként szinte 
minden magyar településnek 
van erdélyi, ezen belül székely 
tesvértelepülése is. Ennek bi-
zonyítakaként középületeiken 
legtöbbször a magyar mellett 
ott találjuk a kék-arany székely 
zászlót is.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Csurgó - Székelykeresztúr testvériségét hirdetik 
a magyar-székely zászlók a Hivatal épületén.

In Memoriam Rozs András (1947-2023)

Hetvenhat éves korában, 
2023. október 13-án elhunyt 
Rozs András, a Magyar Nemze-
ti Levéltár Baranya Vármegyei 
Levéltárának nyugalmazott 
főlevéltárosa, a csurgói hely-

történeti gyűjtemény egykori 
gyűjteményvezetője. 

Mint ismeretes, a csurgói 
helytörténeti gyűjtést Papp 
Imre és felesége kezdték meg 
az 1960-as évek elején. Létre-
hozták a Honismereti Szakkört, 
majd 1975-ben a Somogy Me-
gyei Múzeumok Igazgatósága 
megnyitotta a Helytörténeti 
Gyűjteményt. Vezetője – 1975 
és 1976 között – Rozs András 
lett, aki részt vett a Papp Imre 
tanár úrék által gyűjtött anyag 
átadásában, leltározásában, 
gondozásában. A későbbiek 
során folytatta a gyűjtést, távo-
zása után a munkáját Witt Lász-
lóné Kati néni vette át. 

Rozs András 1981-ben 
került a Baranya Vármegyei 
Levéltárhoz, ahonnét főle-
véltárosként ment nyugdíjba 
2007-ben. Kutatásai közé tar-
tozott Pécs és Baranya várme-

gye helytörténete, gazdaság-, 
politika- és társadalomtörté-
nete a 18. századtól a 20. szá-
zadig, valamint az 1956. évi 
forradalom és szabadságharc 
történései Pécsen és Baranya 
vármegyében. Nyugdíjazása 
után is aktív maradt, tanulmá-
nyokat írt és előadásokat tar-
tott.

PETLÁNOVICS ESZTER

Felhasznált irodalom: 
Csurgó Város Helytörténeti Gyűjte-

mény Adattára.
Dr. Horváth József: Csurgó monográfi-

ája. Csurgó Város Önkormányzata, Csur-
gó, 2009. p. 369.

In memoriam Rozs András. Magyar 
Nemzeti Levéltár honlapja. Web: https://
mnl.gov.hu/mnl/baml/hirek/in_me-
moriam_rozs_andras?fbclid=IwAR-
2PxLHVyevkFLFvS6XdmB4ZzpuNJoM-
sVN8Sb8cUMVUCP-kyzu8eMEyCECo 
(2023.10.20.)

Mohay Réka: Elhunyt Rozs András, 
nyugalmazott levéltáros. Baranya Vár-
megyei Hírportál. Web: https://www.
bama.hu/helyi-kozelet/2023/10/el-
hunyt-rozs-andras-nyugalmazott-level-
taros (2023.10.20.)

Rozs András 1975-ben, 
a gyűjtemény átadásakor 

(CSVHGY Fotóleltára_2083)
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Újra aktív a Gyaloglóklub Csurgón és a járás több településén

Az országszerte gyalogló 
idősek klubhálózatba történő 
szervezése Monspart Sarolta, a 
Nemzet Sportolója, világbajnok 
tájfutó, az Idősek Tanácsának 
tagja kezdeményezésére kez-
dődött el 2017-ben. Elképze-
lése az volt, hogy összefogja és 
közösséggé formálja a gyalog-
lóklubokat, ezzel lehetőséget 
biztosítva a testmozgás örö-
mének átélésére és a kortárs 
kapcsolatok erősítésére. Az 
alapító elhunytát követően a 
hálózat szervezését, bővítését 
a Monspart Sarolta Egészséges 
Életmódért Alapítvány végzi. 
Tekintettel arra, hogy céljai 
a kormányzat törekvéseivel 
egyezőek, a Kulturális és Inno-
vációs Minisztérium Családo-
kért Felelős Államtitkársága a 
kezdetektől tevőlegesen támo-
gatta a hálózatot. Az Országos 
Gyalogló Idősek Klubja szaba-
didős mozgalomként működik, 
2023 nyár végéig már több 
mint 170 klub csatlakozott a 
hálózathoz Bár a covid időszaka 
rányomta a bélyegét az orszá-
gos szervezet tevékenységére, 
a korlátozások feloldása után 
megújult erővel indult útjára. 
A klubok vezetői szóróanyago-
kat, szakmai kiadványokat, havi 
rendszerességgel hírleveleket 

kapnak, számukra klubvezetői 
mentornapot, illetve a hálózat 
egészének országos vagy regi-
onális találkozókat rendeznek.

A Csurgói Gyaloglóklub 
2019-ben alakult, csatlakozva 
az országos hálózathoz. Ez-
zel együtt jelenleg 11 (also-
ki, csurgói, Együtt Egymásért, 
Margaréta, Őszirózsa, porrogi, 
porrogszentkirályi, somogy-
csicsói, Iharosi Hagyományőr-
ző Hangulat, szentai, csurgó-
nagymartoni) Gyaloglóklub 
működik a járásban. A klubok 
taglétszáma átlagosan húsz 
fő, ami folyamatosan bővül. A 

Csurgói Gyaloglóklub vezető-
je Zabundia Szilvia. A klubok 
heti rendszerességgel szer-
vezik programjaikat, melynek 
kiemelt célja a tevékeny idő-
södés elősegítése, ezzel együtt 
az emberek életminőségének 
javítása, testi-lelki egészsége, 
az öngondoskodás szakaszá-
nak meghosszabbítása. Tevé-
kenységük az idősekről pozitív 
képet mutat be, amely a fiatal 
generációknak is példaként 
szolgál. 

A csurgói klub szeptember 
28-án toborzó rendezvényt 
szervezett, melyen ösztönözni 

kívánták, hogy minél többen 
csatlakozzanak a Csurgón és 
környékén megalakult Gya-
loglóklubokhoz, megéreztet-
ve ezzel a közösség támogató 
erejét. A találkozón részt vett 
Szászfalvi László országgyűlési 
képviselő, Füstös János Csurgó 
város polgármestere, valamint 
Monspart Zsolt, az alapító test-
vére. 

A klubok tartalmas tevé-
kenységét nyomon követhet-
jük a közösségi média oldalán. 
A járásban működő klubok vár-
ják az új tagok jelentkezését.

BV

„A gyaloglás bármely életkorban elkezdhető, olcsó és egyszerű sport, hasznos és tartalmas 
időtöltés, mindenkinek ajánlható kortól és edzettségi színtől függetlenül.’

Monspart Sarolta

In Memoriam Rozs András (1947-2023)
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Új, egészséges szabadidő eltöltési lehetőség

Az Idősek Napja alkalmából köszöntötték Csurgó szépkorúit

A hűvösebb idő beköszöntével elérke-
zett a szaunázás időszaka is. A szaunázás 
nem csak wellness szolgáltatás, számos 
pozitív egészségügyi hatása is van. A me-
leg levegő élénkíti a vérkeringésünket, 
izzadni kezdünk, szervezetünkből elkezde-
nek kiürülni a méreganyagok, beindulnak 
az anyagcsere-folyamatok, és a hő hatásá-
ra erősödik szervezetünk öngyógyító ké-
pessége is. Ráadásul a szauna melegének 
hatására a szervezetben endorfin termelő-

dik, amely csökkenti a stressz káros hatá-
sait, javítja a közérzetet, így jobban fogunk 
aludni is. A forró levegő és a jeges fürdő 
kombinációja további pozitív hatásokkal 
rendelkezik: az erek kitágulása, majd ös�-
szehúzódása kondicionálja a keringést, re-
generálja az ereket, az egész szervezetet, 
rugalmassá teszi a kötőszövetet, feszesíti, 
fiatalítja a bőrt . A meleg mellett tehát az 
intenzív hőmérsékletváltozás is része a 
szauna gyógyító hatásának.

Mindezeket a pozitív hatásokat gyönyö-
rű természeti környezetben élhetjük át 
június óta a VERZOL Szaunaházban, amely 
Gyékényesen, a Kéktó Kempingben a Kotró 
kavicsbányató közvetlen partján fekszik. 
A fatüzelésű, 30 fő befogadóképességű 
szaunaház előre tervezett programok és 
igény szerint működik. A szaunamesterek 
által vezetett professzionális programok 
fürdőruhamentesek, de szaunatörölkö-
ző, szaunalepedő használható, amelyet a 
helyszínen is tudnak biztosítani. A progra-
mok között a teljesen zárt pihenőrészben 
tölthetjük el időnket. A szaunaház kiváló 
lehetőséget nyújt akár egyedül, akár társa-
ságban szeret valaki szaunázni. A helyszín 
alkalmas csapatösszetartó programok, cé-
ges rendezvények, családi események le-
bonyolítására, valamint baráti társaságok-
nak, az egészséges szabadidő eltöltésének 
egyik helyszíneként. 

A programokon való részvétel előzetes 
regisztrációhoz kötött. 

Az Idősek Napja alkalmá-
ból köszöntötték Csurgó szép-
korúit október 5-én délután.  
Füstös János polgármester kö-
szöntőjében elmondta: Hálá-
san köszönjük az előttünk járók 

tapasztalatát, példamutatását 
és szeretetét, mellyel bennün-
ket fiatalabb generációkat taní-
tanak és segítenek. Köszönjük 
továbbá, hogy hosszú évtize-
deken keresztül hozzájárultak, 

és hozzájárulnak ahhoz, hogy 
városunk jelen értékeivel büsz-
kélkedhessen. 

Köszönöm és gratulálok 
ugyanakkor a Csurgói Városi 
Szociális Intézmény vezetőjé-
nek, és valamennyi dolgozójá-
nak, hiszen kötelezettségükön 
felül is azon fáradoznak, hogy 
egész évben különböző prog-
ramokkal, rendezvényekkel, 
jókedvvel és szeretettel tölt-
sék meg településünk szépko-
rúinak mindennapjait. Büszkén 
gondolunk arra, hogy 2017-
ben és 2019-ben is elnyerték 
az Idősbarát Önkormányzat dí-
jat. Gratulálok továbbá a kitün-

tetetteknek. Hosszú nyugodt 
életet, és jó egészséget kívá-
nok! - tette hozzá.

Az eseményen kitüntetés-
ben részesült a Csurgói Városi 
Szociális Intézmény klubjának 
két legidősebb tagja Schmiedl 
Józsefné és Pongor László, va-
lamint az intézmény dolgozói 
közül Bogdán-Balog Pongrá-
cz Piroska és Horváth Margit 
a házi gondozásban nyújtott 
lelkiismeretes, áldozatos mun-
kájáért. A délután során a II. 
Rákóczi Ferenc Általános Iskola 
tanulói és Bradics Jácint éne-
kes szórakoztatta a közönséget 
ünnepi műsorával.                      SZB
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10 éves a Csurgói Szív Egyesület

A könyv, amely összeköt

2023. szeptember 23-án 
nagyszabású rendezvény kere-
tében ünnepelte fennállásának 
10. évfordulóját a Csurgói Szív 
Egyesület. A máramár 80 tagot 
számláló civil szervezet 2013-
as megalakulásával csatlako-
zott a Dr. Orbán Csaba nagya-
tádi kardiológus főorvos által 
alapított Magyar Szív Egyesü-
letek Országos Szövetségéhez.

Az egyesület első elnöke, 
Dr. Bojtor Éva után, 2016-ban 
vette át a vezetést a jelenlegi 

elnökség. A civil szervezet ala-
pító okiratban megfogalmazott 
működésének célja és feladata: 

A szívbetegek, valamint az 
egészséges személyek egész-
ségfenntartása, a korszerű 
életvitelre vonatkozó ismere-
tek terjesztése, egészségne-
velési programok szervezése, 
ismeretterjesztés, kulturális 
tevékenység.

A 10 év óta működő egye-
sület jubileumi rendezvényét 
megtisztelet jelenlétével és 

ünnepi köszöntőt mondott 
Szászfalvi László országgyűlés 
képviselő, valamint Füstös Já-
nos Csurgó Város polgármes-
tere is. Ezt követően került sor 

Vargáné Hegedűs Magdolná-
nak, az egyesület elnökének 
vetítőképes beszámolójára, 
melyben a szervezet elmúlt 
évtizedének programjait, ren-
dezvényeit és eredményeit 
mutatta be.

Az esemény fő szereplője-
ként Dr. prof. Papp Lajos szív-
sebész előadása következett, 
melyben a hosszú élet titkainak 
megfejtéséhez adott segítsé-
get. A professzor előadásában 
kifejtette, hogy az egészséges, 
hosszú élet titka négy fő do-
logban rejlik. A tiszta levegő-
ben, a tiszta vízben és ételben, 
a tiszta lelkiismeretben és a 
mozgásban. Továbbá felhívta a 
hallgatóság figyelmét a túlzott 
gyógyszerfogyasztás elkerülé-
sére is.

A rendezvény hivatalos ré-
szét kulturális programként 
Decsi Csaba szívhez szóló éne-
kei zárták, majd kötetlen be-
szélgetéssel és állófogadással 
ért véget a jubileumi esemény.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

Városunk többször is részt 
vett horvát szomszédainkkal 
közös pályázatban, „A folyó, 
ami összeköt” címmel. Mint 
nemrég kiderült, nemcsak a fo-
lyó köthet össze két szomszé-
dos nemzetet, hanem akár egy 
könyv is.

Ezt a könyvet, Kulcsár 
György Postilla c. prédikáció-

gyűjteményét csaknem 450 
éve, 1574-ben nyomtatták Al-
sólindván (ma: Lendva,  Szlo-
vénia). Olyan népszerű volt a 
maga korában, hogy még két-
szer kiadták Bártfán. A lend-
vai első kiadásból világszerte 
mindössze 23 példány maradt, 
ezek egyikét a csurgói gimná-
zium Nagykönyvtára őrzi. Az 

értékes nyomtatványt Csire 
István nagybajomi református 
lelkész ajándékozta az isko-
la könyvtárának 1882-ben. 
A ronggyá olvasott kötetről 
a restaurálás során derült ki, 
hogy három kötése volt, s a 
legbelső egy magyar nyelvű 
kódextöredéket rejtett. 

Lendván, a Városházán 
2023. augusztus 25-én  a 
Lendvai Könyvtár és Kulturális 
Központ, a Lendvai Galéria-Mú-
zeum, a Magyar Nemzetiségi 
Művelődési Intézet és Lendva 
Község társszervezésében le-
zajlott a „450 éve jelent meg 
az első nyomtatott magyar 
könyv Alsólendván a reformá-
ció idején” című nemzetközi 
tudományos konferencia. Vio-
láné Bakonyi Ibolya, a csurgói 
református gimnázium könyv-

tárosa meghívott előadóként a 
csurgói példány tulajdonosait, 
történetét, jellemzőit ismer-
tette, s a nevezetes könyvet 
mint a két város kapcsolatának 
jelképét mutatta be. Az ese-
mény megteremtette Csurgó 
és Lendva kulturális együttmű-
ködésének lehetőségét is. 

CSURGO.HU
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56 hősei bebizonyították számunkra, hogy az összefogás 
ereje és a magyar szív mire képes!

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Tisztelt Em-
lékezők!

Nagy tisztelettel köszöntöm mindannyi-

ukat, akik eljöttek az 1956-os forradalom 
és szabadságharc alkalmából rendezett 
megemlékezésünkre. Megkülönböztetett 

tisztelettel köszöntöm Pápa Erzsébetet, 
Pápa János 56-os csurgói hősünk leányát 
és annak családját. Október 23-a nem csak 

Szakmai kirándulás keretében 
látogatott Csurgóra az N-RTE

Teljesen megújul Csurgó Város 
Önkormányzatának udvara

Minden lámpatest világítani 
fog a téli időszakban

A Nagyatád-Rinyamente 
Turisztikai Egyesület idén is 
megrendezte szakmai kirán-
dulását, ahol Csurgó Város Ön-
kormányzata is egyesületi tag. 
A szakmai túra során a partne-

rekhez közösen látogattak el, 
annak céljából, hogy a tagok 
minél jobban megismerhessék 
egymást és egymástól minél 
többet tudjanak tanulni. A túra 
helyszínei között a csurgói Tör-
ténelmi Park is szerepelt, ahol 
nagy szeretettel fogadták az 
egyesületet és egy rövid ide-

genvezetéssel bemutatták szá-
mukra a Zarándokhelyet, a Cso-
konai Emlékhelyet, valamint a 
nemrégiben elkészült alagutat 
és történeti kiállítást. Füstös 
János polgármester a látoga-

tásról elmonda: A Történelmi 
Park állomásait vendégeink  
nagy érdeklődéssel tekintették 
meg. Nagyon örülünk, hogy egy 
olyan összetartó közösség ré-
sze lehetünk, ahol a tagok egy-
más kölcsönös segítése a cél.

SZB

Ez év végéig teljesen meg-
újul Csurgó Város Önkormány-
zatának udvara! A „Fenn-
tartható fejlődést elősegítő 
beruházások Csurgó központi 
városrész akcióterületén” elne-
vezésű TOP pályázat keretében 
a Hivatal udvara és a környe-
zetében lévő önkormányzati 
ingatlan egybenyitásával par-
kosított, nyitott, zöld felület 
létrehozása valósul meg. Füs-

tös János polgármester kiemel-
te: A parkban a parkolóhelyek 
mellett, közlekedést segítő sé-
tányok, parkosított szigetek lé-
tesülnek, továbbá utcabútorok 
kerülnek kihelyezésre. Az esz-
tétikai és funkcionális szem-
pontból is fontos beruházás 
munkálatai gondos kivitelezés 
mellett, jó ütemben haladnak. 
Régi álmunk válik ezzel valóra!

 SZB

Csurgó város polgármeste-
re Facebook oldalán hívta fel 
a figyelmet a legutóbbi képvi-
selő-testületi ülés egy fontos 
döntésére az alábbiak szerint:

"Tisztelt Csurgóiak! 
Ezúton is tájékoztatom a 

Tisztelt Lakosságot, hogy Csur-
gó Város Önkormányzatának 
képviselő-testülete az október 

26-ai napon megtartott kép-
viselő-testületi ülésén döntött 
arról, hogy 2023. december 
15-től a téli időszakban, a ko-
rábbiak szerinti szolgáltatás 
eredeti mértékének megfelelően 
minden közvilágítási lámpatest  
visszakapcsolásra kerül. Kö-
szönjük türelmüket és megérté-
süket!"                                                 SZB

Az 1956-os Forradalom és Szabadságharc tiszteletére tartottak megemlékezést október 23-án Csurgón. Az esemény az Or-
szágzászlónál ünnepélyes zászlófelvonással vette kezdetét, mely után az emlékezők fáklyákkal vonultak az '56-os emlékműhöz, 

ahol elhelyezték a megemlékezés koszorúit. Az ünnepségen közreműködött a Csokonai Vitéz Mihály Református Gimnázium, 
Általános Iskola és Kollégium, valamint a Városi Önkéntes Tűzoltóság. A megemlékezésen ünnepi beszédet mondott Füstös János 

Csurgó Város polgármestere, akinek ünnepi gondolatait alább közöljük:
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a forradalom emléknapja, hanem tényle-
gesen is a magyar szabadság ünnepe. Az 
ott megfogalmazottakra azonban sokáig, 
egészen 1989. október 23-ig várni kellett. 
Azóta ez a jeles nap kettős nemzeti ünnep 
is egyben, az 56-os forradalom mellett az 
1989-es Magyar Köztársaság kikiáltásáról 
is megemlékezünk. 

Emlékezni gyűltünk össze ma itt Csur-
gón, emlékezni az 1956-os eseményekre, 
történésekre. Azért, hogy újra és újra el-
mondjuk utódainknak és a világnak, hogy 
minket, magyarokat milyen végtelen nagy 
sérelmek értek, milyen nagy vesztesége-
ket kellett elszenvednünk.

A mai napon emlékezünk a nemzet egy-
ségére, a hősiességére, a bátorságra, a hű-
ségre, és az áldozatkészségre. Emlékezünk 
saját hazánk nagyszerűségére, és emléke-
zünk azokra, akik elismerést, megbecsülést 
és dicsőséget szereztek a magyar névnek.

Dicsőséget szereztek Csurgónak!
1956 a magyarság legnagyobb ünnepe 

is egyben, Csurgótól-Záhonyig vagy New 
Yorktól-Melbourne-ig mindenkinek egy-
szerre dobban a szíve október 23-án. Ezen 
a napon annak a múltnak tisztelgünk, és 
arra a múltra emlékezünk, amikor - Márai 
Sándor szavai szerint - „Meghasadt az ég-
bolt, mert egy nép azt mondta „Elég volt”. 
A magyar népnek elege volt a zsarnokság-
ból és az elnyomásból. Elődeink az életü-
kért, a szabadságukért szálltak szembe az 
elnyomókkal. Azt mondták, hogy elég volt 
a félelemből, elég volt abból, hogy a zsar-
nokok kivétel nélkül mindenkitől elvettek 
valamit. 

Mi, magyarok 1956. október 23-án 
szinte varázsütésre álltunk talpra, és nem 
álltunk meg félúton, nem fogadtuk el a 
hruscsovi alkuk világát, nem fogadtuk el 
a jugoszláv mintájú szocializmust, hanem 
valódi szabadságot és függetlenséget, 
valódi nemzeti önrendelkezést akartunk. 
Csupán néhány óra alatt megbukott a 
kommunizmus, néhány nap alatt megala-
kult a nemzetőrség, létrejöttek a munkás-
tanácsok, újraéledtek a pártok, felállt a 
demokratikus kormány, kiléptünk a Varsói 

Szerződésből. 
Tisztelt Emlékezők!
Minden évben újra és újra találkozunk, 

a koszorúzók elhelyezik a megemlékezés 
koszorúit és virágait, elhangzik az ünnepi 
beszéd, az iskolások emlékműsora pedig 
feleleveníti a történelmet, a történteket, 
majd hazamegyünk. 

Valóban csak erről szól 1956? Közel 
hét évtized elmúltával, 2023-ban vajon 
lehet-e és ha igen, akkor mi lehet 56 üze-
nete? Jól ismerjük a hármas üzenetet: a 
szabadságvágy, a függetlenség, a haza-
szeretet. De hogy értelmezhető ez napja-
inkban? Megmutatja-e a helyes irányt ma 
is, hogy a szív, az összetartozás és a haza 
mire képes? Mit tennének, vajon mit csi-
nálnának most ők az 56-os hősök, 2023 
októberében Csurgón, Magyarországon és 
a világon?

Ha napjainkban néha-néha úgy érez-
nénk, hogy kifordult sarkából a világ, ami-
kor a világ 24 országában harcok dúlnak, 
ropognak a fegyverek, érdekek állnak egy-
mással szemben, vajon most mi lenne erre 
az ő válaszuk? 

Azt gondolom, hogy nekünk október 23. 
vigaszt is nyújt, utat mutat és hitet ad. Be-
lőle erőt és reményt meríthetünk. Megmu-
tatja, hogy a szabadságért, minden gene-
rációnak, - a jelen eseményeinket követve 
- szinte naponta meg kell küzdenie. Mert 
az emlékezés fáj, ám erőt ad. A múlt pedig 
szomorú és olykor véres, de utat mutat és 
hittel tölt el. 

Tisztelt Emlékezők!
Az 1956-os események nemcsak Buda-

pesten, hanem hazánk valamennyi telepü-
lésén, itt Csurgón is zajlottak. Itt is folyt a 
küzdelem a szabadságért, megalakult a 
Forradalmi Járási Bizottság. Gyorsan ter-
jedtek a budapesti és az országos történé-
sek hírei és egyre többen szerettek volna 
tenni az igazi demokráciáért, a népakarat 
igazi érvényesítéséért. Református lel-
kész, vasúti tisztviselő, tanárok, egyéni 
parasztok, földművesek és diákok. Szüle-
inkkel, nagyszüleinkkel, dédszüleinkkel 
közösen küzdöttek a diktatúra ellen, mert 
szerettek volna egy szebb jövőt nekünk, az 
utódoknak. 

56 hősei bebizonyították számunkra, 
hogy az összefogás ereje és a magyar szív 
mire képes! Kulcsszavaik pedig ma is fü-
lünkben csengenek: szabadság, testvéries-
ség és szeretet. Mindez összekötötte a fő-
várost a vidékkel, Budapestet Csurgóval, a 
diákot a munkásemberrel, a pesti srácokat 
a csurgói és alsoki földművesekkel. A kü-
lönbözőségük ellenére egy közös volt ben-

nük, valamennyien a szabadságot akarták. 
A szabadságért azonban nagy árat fizet-

tek, Pápa János bácsi az 56-os forradalom 
egyik csurgói vezetőjének a szavai szerint 
itt Csurgón is megszenvedtük 56-ot. Testi-
leg és lelkileg is.

Kedves Csurgóiak, kedves Vendégeink!
A mai megemlékezés azt is megmutat-

ja, hogy volt értelme küzdeni a szabad vá-
lasztásokért, volt értelme küzdeni a hatá-
ron túl élő magyarokért, hogy volt értelme 
megőrizni az 56-os forradalom emlékét. 
Volt értelme megőrizni a hitet, hogy van 
a világban egy erkölcsi rend, amely végül 
mindent és mindenkit odahelyez, ahová 
való. Volt értelme őriznünk mindazokat a 
célokat, amelyekért 1956 hősei küzdöttek, 
mert azt mi, mai magyarok most megvaló-
síthatjuk. Igaz több évtizedet kellet vár-
nunk, de végül minden a helyére került.

Nem véletlenül mondja Széchenyi Ist-
ván, hogy „…a népek leginkább olyankor 
mutatják ki karakterüket, amikor azon a 
ponton állnak, hogy szabadságukat el-
veszítsék, vagy nemrég veszítették el, és 
vissza akarják nyerni”. Ezek az októbe-
ri-novemberi napok ilyenek voltak. 

Miért kell ünnepelnünk? Miért kell a 
nemzeti ünnep? Azért, hogy legyen ben-
nünk haza és nemzet iránti szeretet. Mert, 
ha nincs, akkor csupán egy közös területen 
élő lakosság vagyunk mindössze. Ezért volt 
fontos akkor és ma különösen, hogy ne 
váljunk gyáva néppé. Gyáva népnek, nincs 
hazája tartja a mondás. Drámai helyzetek, 
erős ellenfelek mindig is voltak és lesznek 
is. 56 arra is emlékezet minket, ha két út 
közül választhatunk, válasszuk a nehezeb-
bet. Mi magyarok évezredek óta mindig 
a nehezebb úton indultunk el. Ahogy 56-
ban a diktatúra helyett a szabadság, úgy 
napjainkban is a bevándorlók helyett saját 
gyermekeink felnevelését választjuk, a fel-
tett kéz helyett a határvédelmet valósítjuk 
meg.

Engedjék, meg hogy beszédemet Pápa 
János gondolataival fejezzem be, mely az 
ő általa írt Megszenvedtem 56-ot című 
könyv utolsó mondatai is egyben.

"Örültem, hogy megélhettem a rend-
szerváltást, de ami itt történik "56égisze 
alatt, azzal nem tudok egyetérteni. Élni 
sokféleképpen lehet, de csak szabadon ér-
demes!"

Köszönöm, hogy meghallgattak! 
Csurgó, 2023. október 23.		

	
Füstös János 

polgármester
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Inke és Bözöd - testvér-települési találkozó

2023. augusztus 22-én In-
kére látogatott vendégségbe 
az erdélyi testvér-települé-
sünk, Bözöd küldöttsége. 

A Bethlen Gábor Alapkezelő 
Zrt., „Magyar-magyar közösségi 
kapcsolatok támogatása” prog-
ramok című pályázati felhívás-
ra az Önkormányzat pályázatot 
nyújtott be. Örömmel értesül-
tünk, hogy pályázatunk nyert 
és így az Alaptól 1.000.000.-Ft 
vissza nem térítendő támoga-
tást kaptunk a programok lebo-
nyolítására.

Igyekeztünk egy élmények-
ben gazdag programsorozatot 
összeállítani, ebben az évben 
lakóhelyünk szűkebb környe-
zetében a Csurgói Kistérség-
ben kirándultunk.  Az együtt 
töltött négy napon ellátogat-
tunk Csurgóra, Őrtilosra és 

Gyékényesre. Sok-sok vidám 
óra van mögöttünk, érdekeség-
gel, hagyományokkal, kultúrá-
val gazdagítva.

Augusztus 23-án, szerdán, 
Csurgón a történelmi park 
megtekintésével kezdtük a ki-
rándulásunkat, ahol a Csokonai 
kiállítás volt a fénypont, ide-
genvezetőnk, Violáné Bakonyi 
Ibolya ismertette meg velünk 

Csokonai életútját, a csurgói 
éveit, majd a Református Gim-
náziumba látogattunk, ahol 
a csodás könyvtárat, a parkot 
mutatta be csoportunknak 

Ibolya. Ebédelni a Fehérló ét-
teremben voltunk, Ilia Csaba 
vendéglős nagy szeretettel 
fogadott bennünket, finom 
étellel és rögtönzött pálinka 
és bor mustrával. Ezt követően 
a csurgói fürdőben folytattuk 
a napot, fürdőzés és wellness 
pihenéssel.

Augusztus 24-én, csütör-
tökön, Őrtilosba látogattunk, 
Kelei Zita polgármester as�-
szony fogadta a csapatot, ahol 
a helyi tájházat, a Szent Mihály 
hegyi katolikus templomot és 
a Dráva partot látogattuk meg, 
idegenvezetőnk, Tóthné Iván-
csics Gyöngyi alpolgármester 
asszony volt.

Délután a gyékényesi tónál 
fürdőzéssel töltöttük a napot.

Augusztus 25-én, a pénte-
ken, a helyi halastónál piknike-
zés, közös főzés, beszélgetés, 
horgászat töltötte ki a napun-
kat, este zenés- táncos rendez-
vénnyel kedveskedtünk vendé-
geinknek.

Vendégeinek augusztus 
27-én, vasárnap reggel 8 óra-
kor indultak vissza Bözödre. 
Hálás szívvel köszönték a fe-
lejthetetlen napokat, a gazdag 

programokat. Elmondták, hogy 
nagyon megható és egyben 
kellemes órákat töltöttek Ve-
lünk, csodálattal beszéltek fa-
lunkról és a kistérségről. 

Jövőre, Bözödön találko-
zunk!

HORVÁTH BEÁTA
SZERVEZŐ
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„Tehát Csurgón születtem, a régi Csur-
gón, amelynek még megvolt a maga kü-
lönös, érintetlen dunántúli magyar karak-
tere. Ez a pittoreszk, színes hatásokban 
gazdag miliő, a nép, az ő tarka, festői vise-
letével, mind erősen hatottak rám. Amint 
mondani szokás: ezek alapozták meg ifjú-
ságomat, az ifjúkon impresssziók pedig, 
ugyebár, a legerősebbek, az embert legto-
vább kisérik el.”  - nyilatkozta 1910-ben a 
Művészet című folyóiratnak csurgói gyer-
mekéveiről a híres festő.

Bosznay István magyar festőművész, 
képzőművészeti főiskolai tanár, kormány-
főtanácsos, 1868. október 19-én született 
Csurgón, a mai Csokonai utcában. A csurgói 
református születési anyakönyv 1868/43. 
számú bejegyzése szerint édesapja Bosz-
nay István gimnáziumi tanár és felszente-
let pap, édesanyja Godány Mária volt.

Gimnáziumi éveit még Csurgón töltötte, 

majd a budapesti Mintarajziskolában ta-
nult, olyan tanároktól, mint Greguss János 
vagy Székely Bertalan. Később ösztöndí-
jasként megjárta Németország, Hollandia, 
Olaszország és Anglia festőműhelyeit is. 
Hazatérte után rajtanárként Debrencben 
helyezkedik el, majd pár év múlva már a 
Képzőművészeti Főiskola tanárai között ol-
vashatjuk a nevét.

Folyamatos festészetének kedvenc té-
mái között szerepelnek a dunántúli, köztük 
a csurgói erdők, berkek, dombos-hegyes 
vidékek és a Balaton is. Mindezek mellett 
téli tájképek, virágok és falusi utcarész-
letek is helyet kaptak alkotásain. Stílusát 
tekintve a naturalista festők közé sorolják, 
mivel legtöbb munkáját a természethű na-
turalizmus jellemzi.

Még harminc éves sem volt, mikor mun-
káival már rendszeresen kiállításokon sze-
repelt, többek között a Műcsarnokban, a 

Nemzeti Szalonban, és a Képzőművészeti 
Főiskolán, valamint külföldön Velencében, 
Münchenben és Európa több városában is.

Időközben megnősült, feleségül vette 
a híres, templomépítő csurgói református 
lelkész Verbay István és az alsoki Sarkady 
Julianna leányát, Verbay Ilonát.

Bosznay István munkásságát számtalan 
díjjal, kitüntetéssel ismerték el. 1913-ban 
Münchenben Kis Aranyérm, 1915-ben 
Budapesten Állami Kis Aranyérem, 1920-
ban Wolfner-díj, 1922-ben Horváth Nán-
dor Balaton-díj, 1923-ban Állami Nagy 
Aranyérem adományozásával ismerték el 
sokoldalú tehetségét. Művei napjainkban 
is megtekinthetőek a Magyar Nemzeti Ga-
lérában, Csurgói berek című festményének 
pedig a Csokonai Gimnázium ad otthont.

Bosznay István egy tehetségben gaz-
dag, sikeres életút végén, 77 éves korában, 
1944. november 1-én, Budapesten gyo-
morrákban hunyt el.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA

155 éve Csurgón született a híres festőművész, Bosznay István

Bosznay István: Falusi utca

Bosznay István egy a Csokonai 
Gimnáziumban őrzött festményen

Igényeljen Csurgó Kártyát és éljen a kedvezményekkel!

- Sótonyi László Sportcsarnok 20 % 
- Sportcsarnok Kondicionáló terem 20 %
- Műfüves pálya használata 20 % 
- Csurgó város helyi autóbuszjáratai 20%
- Városi Uszoda 50 %

- Csokonai Közösségi Ház (saját rendezvények) 
100 %
- Városi Könyvtár 100 %                  
- Városi Múzeum 100 %
- Történelmi Park (saját rendezvények) 100 %

- Csokonai Vitéz Mihály Emlékhely 50 %
- Gyékényesi Poszeidon Panzió mellett működő 
teniszpálya, strandröplabdapálya és homokfoci-
pálya használata 100 %

Elfogadóhelyek és a kedvezmények mértéke:

http://csurgo.hu/hu/turizmus/csurgo-kartya

Bosznay István egy a Csokonai 
Gimnáziumban őrzött festményen
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1893. október 22. délután 
két óra. Csinos hölgyek és urak 
hosszú sora vonul be ajtónyítás 
után a „VENDÉGLŐ A MAGYAR 
KORONÁHOZ” friss, mész illa-
tú termeibe. Ekkor már Kotyi 
József prímás és cigányzenész 
bandája vígan húzta a nótákat 
az érkező vendégek üdvöz-
lésére. Az épület éttermi és 
a kávézói helyiségei zsúfolá-
sig megteltek, hiszen Csurgó 
egész közössége kiváncsi volt 
a település eddigi legnagyobb 
és legszebb épületére.

A máig Korona néven ismert 
épület nagyszabású építésé-
nek első lépéseként Postek An-
tal községi bíró és Szabó Antal 
községi jegyző 1893. április hó 
9-én kelt levelükben kértek en-
gedélyt a főszolgabírói hivatal-
tól, miszerint:

„Csurgó nagyközség szán-
dékozik Csurgó újvárosban 
Széchenyi tér 395 népsorszám 
alatt felvett korcsma helyiségül 
szolgáló házát földig lebontani, 
és annak helyére az / alatt csa-
tolt tervrajz szerinti új korcsmát 
építeni.” Ezen a helyen állt tér-
képpel igazolhatóan a „Koro-
na” elődje, a „Fehér ló”, Csurgó 
egyik állandó italmérési jog-
gal rendelkező vendéglője is. 

(A mai Fehérló vendéglő ter-
meiben egykoron a Festetics 
család Daru vendéglője műkö-
dött.)

A Korona építésének szük-
ségességét főleg az indokolta, 
hogy az 1867-es kiegyezés 
utáni országos gazdasági és ke-
reskedelmi élet beindulásával 

a csurgói polgárosodás is már 
egy olyan fokára ért el, hogy 
társadalmi igény jelentkezett 
egy új közösségi, kulturális 
helyszín megépítésére. Ezért a 
település vezetői tudatos ren-
dezési elhatározással jelölték 
ki ennek helyét a Széchenyi tér 
sarkára. 

A korcsmának nevezett, ek-
lektikus stílusú „Korona” nagy-
vendéglő építését az olasz 
származású, nagykanizsai Ro-
man Morandini építőmester 
tervei alapján kezdték meg. A 
község 300ft-ot fizetett a ter-
vekért. 

A Korona eredeti alaprajzát 
a MNL Somogy Megyei Levél-
tárának „Műszaki dokumentá-
ciók a főszolgabírói iratokban” 
adatbázisában tekinthetjük 
meg, melyek szerint a földszin-
ten bolt, bormérés, kávéház, 
étterem, konyha és a vendég-
lős lakása kapott helyet. Míg az 
emeleten a nagyterem, a casi-
nó, az olvasó és billiárd terem, 
valamint a nyugati oldalon öt 
kisebb szálló szoba helyezked-
tek el.

Az első írott híreket a Csurgó 
című újság, 1893. szeptemberi 
számában olvashatjuk, mely-
ben beszámolnak a szálló ro-
hamos épüléséről. A téglákat 
a József Attila utcai temető 
szomszédságában volt Jün-

130 éves a „Korona”

Korona az 1910-es években...

... és 100 évvel később
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(Pontosan 50 évvel ezelőtt 
jelent meg Belénessy Alajos 
(1911- 1989) zákánytelepi 
általános iskolai tanár alábbi 
írása a Somogyi Néplapban. 
A szerző az erdélyi Gyergyó-
szentmiklóson született. Iha-
rosberényből került Zákány-
telepre, ahol feleségével, 
Zsókával 25 évig tanított. 
Csaba fiúk a Magyar Távira-
ti Iroda vezérigazgatója lett, 
Zsolt Csurgón érettségizett, 
majd mérnökként A MÁV Pécsi 
Igazgatóságának alkalmazottja 
volt.. Ali bácsi itt is gyökeret 
vert, otthonra talált. Lelkes és 
eredményes kutatómunkát 
végzett. Igazából ő találta meg 

Zrínyi- Újvárt. A Petőfi Rádió-
ban beszélgetett erről Perjés 
Géza hadtörténésszel. A Ho-
nismeret Folyóiratban pedig 
”Hol volt Új- Zrínyivár” címmel 
jelent meg tanulmánya. 1970-
ben egy kiselejtezett kilomé-
terkővel meg is jelölték a vár 
helyét. Csokonai Vitéz Mihály 
születésének közelgő 250. 
évfordulójára készülve a leg-
időszerűbb a korabeli Csurgó 
megjelenítése.)

                   H. J.   

Csokonai Vitéz Mihály szü-
letése 200. évfordulójának 
megünneplésére készül Csur-
gó. Mint tudjuk, a költő itt tar-

tózkodott 1799. május 26-tól 
1800. március közepéig. Az 
irodalomtörténet igen kimerí-
tően felkutatta csurgói mun-
kásságát. Volt iskolájának épü-
lete is áll. A korabeli Csurgó 
leírását sajnos kevésbé ismer-
jük. Két kiadatlan forrásmunka 
azonban rendelkezésünkre áll, 
amelyből képet alkothatunk 
magunknak arról, hogy milyen 
volt a költő itteni tartózkodása 
idején.

Bél Mátyás latin nyelvű 
notitiája, amelyet Gyurkovits 
György másolt le és valószínű-
leg saját kora állapotának meg-
felelően kibővített 1800 körül, 
a marcali járásban fekvő Csur-

góról a következőket írja: „Fes-
tetics György gróf mezővárosa. 
Területe síkságon helyezkedik 
el, ahol a földek és rétek jó mi-
nőségűek, szőlőhegye pedig 
egy magas dombon van, ahol 
jó minőségű fehér bor terem. 
Régi és új városra osztandó. A 
régi város az uradalom székhe-
lye számos csinos épülettel, az 
uradalmi kert nemes gyümöl-
csöket hoz, és a katolikus temp-
lom is itt emelkedik. A plébá-
nos is ebben a régi városban 
székel. Az új városnak reformá-
tus gimnáziuma van, amelyben 
humán tudományokra készíte-
nek elő. Filozófiával is foglal-
koznak. Ehhez a gimnáziumhoz 

Csurgó Csokonai korában

ker téglagyárból vásárolták. A 
kavicsot és a vaselemeket vo-
naton szállították, majd lovas 
kocsikkal hozták a helyszínre. 
A munkálatokon egyszerre 
több szakember is dolgozott. 
A szükséges segéderőt napi 
bérfizetéssel Csurgóról és fő-
ként Berzencéről fogadták fel. 

Az építkezés folyamatában 
kisebb viták, problémák is 
adódtak. Roman Morandini, a 
Korona tervezője a kialkudott 
300 Ft tiszteletdíjon kívül, még 
50Ft-ot kért, melyet a kép-
viselőtestület elutasított. Az 
eredeti műszaki átadást 1893. 
október 1-re tervezték, azon-
ban hibás lépcső és az emeleti 
nagyterem födémének bizony-
talansága és rezonanciája mi-
att a kaposvári Magyar Királyi 
Államépítészeti Hivatal csak 
október 15-én, részlegesen 
vette át az épületet. Még ekkor 
sem lett az épület külseje lem-
eszelve, ugyanis a falakat túl 
nedvesnek találták.

Az emeletet ezért még nem, 
de a földszintet így már meg 
tudták nyitni. Az átadási ün-
nepséget nagy várakozás előz-
te meg. Az időközben kiválasz-
tott első bérlő, Bogári Ignácz 
pontosan 130 éve, 1893. ok-

tóber 22-én délután 14 órára 
tette a hivatalos, zenés, ünnepi 
vacsorás megnyitót.

A rendezvényen Csurgó 
minden társadalmi rétegéből 
voltak érdeklődők. Ámulva cso-
dálták a szépen bebútorozott, 
tágas termeket, az új edénye-
zettel szépen terített asztalo-
kat. A Korona vendégköre így 
a helyi és a vidéki vendégek-
kel is rohamosan bővült. Ezért 
aztán a bérlő, Bogári Ignácz a 
vendégek elé minden Csurgóra 
érkező vonathoz a saját fiáke-
rét küldte le, csekély 30 korona 
viteldíj ellenében.

Mindezek ellenére azonban 
a tisztasággal és a kiszolgálás-
sal is meggyűltek a bajok. Kora-
beli leírások szerint a vendéglő 
piszkos, büdös volt. A két pin-
cér tanulatlan, illetlen modorá-
ra is sok panasz érkezett.

A bérlő Bogári Ignácz ven-
déglős folyamatosan ittas volt 
Egy alkalommal Antal Géza 
helybeli fényképészt verte 
meg. Máskor a felesége és cse-
lédei ruháit gyújtotta fel, őket 
nagy késsel kergette. Ezért az-
tán 1894 februárjában áprilisi, 
végleges felmondásra kötelez-
ték.

A Korona vendéglő megépí-

tése, és környezetének „úrivá” 
tétele a György (ma Petőfi tér) 
parkírozására is mozgalmat in-
dított el, Mátray Gyula képez-
dei igazgató főrendezésével. 
Novemberre Festetics Tassiló 
gróf a csurgói főerdészeti hi-
vatal útján ígéretet tett a mai 
Petőfi és Széchenyi tér parkíro-
záshoz szükséges facsemeték 
biztosítására. 

A Korona átadását követő 
pár éven belül, hamar kide-
rült, hogy az öt hálószoba ke-
vésnek bizonyult. Így az akkor 
még udvari részre egy szálló-
szobákból új részt terveztek 
építeni, melyre 1902 február-
jában 9257 korona hitel felvé-
tel engedélyezett Csurgónak 
Somogy Vármegye Törvényha-
tósági Bizottsága. Ezt követően 
Sárközy Andor jegyző és Pataki 
Antal bíró már ki is írták az „ár-
lejtést”, mai szóval pályázatot 
a Korona melletti épület (ma 
Petőfi tér 1.) felépítésére. A ki-
írást Lang Mór helyi vállalkozó 
nyerte el, 9200 koronáért. 

Májusra már tető alá került 
az épület, és felépült az új kerí-
tés is. 1902 júliusára aztán már 
egy-két apróbb javítás után át 
is lett adva a Korona új szálló 
épülete.

A fejlődés ezután sem állt 
meg. 1913 júniusában, Panácz 
Antal bérlő idejében további új 
bútorzattal, felújítva adták át a 
szép, lugasos, virágos kerthe-
lyiséget.

Az Korona életének elmúlt 
130 éve során aztán még több 
kisebb-nagyobb átalakítás, tu-
lajdonos, és elnevezés is vál-
togatta egymást: szálloda, ven-
déglő, nagyvendéglő, korcsma, 
fogadó, stb. 1919-ben a Vörös 
Forradalom Tanács Szállodára 
keresztelte. 1948-ban álla-
mosították, majd szövetkezeti 
tulajdonba került. Csokonai 
szerelmének emlékére Lilla 
presszó is működött a falai kö-
zött. Sok csurgói emlékében 
elevenen élnek a teltházas 
mozi élmények is. Az önkor-
mányzat 1994-ben visszakap-
ta, részlegesen értékesítette, 
majd részben vissza is vásárol-
ta a tulajdonjogát. Jelenleg al-
szik és álmodik ez a 130 éves, 
de még vénségében is szépsé-
ges öreg hölgy, a Korona. Ál-
modik egy szép jövőről, mely-
ben megfiatalodva, új ruhában, 
csillogó ablakszemekkel ün-
nepelhet majd egy következő 
születésnapot.

VARGÁNÉ HEGEDŰS MAGDOLNA
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Eljön a november

eljön a november köddel terhes vággyal,
szürke vén felhők árnyalják a tájat
sötét ollóval rövidítik a napot
szél gyűjti a falevelet takaródzik
a föld, tartja a meleget,
füstcsíkok a kéményből a holdat lesik
sok bogár a menedéket keresik
sárgul már a varjútövis benge
az erdei király a lantot letette
másként rezegnek a fényes falevelek
mélyebbre hajólnak a parti füzek
elcsendesedtek a zsibongó tábórhelyek
megszült a terhes határ

elrepült messze a fecskemadár
ködön át hullámzik esténként a harangszó
mélyebbről kiált minden elfojtott szó
rohanó élet araszolva éled
ha felébred álmából valahára
bolond lukból fú, bolond szél utána
elszáradt vén diófa ágait
száraz csont, zuzmók legelik
úgy áll bozontos sötét alakja
a kert végében egymaga
mint az ítélet, s bírája önmaga

Büki Imre

csatolva van egy kápolna vagy 
imaház, amelyben a tanárok 
hivatalból segédlelkészi szol-
gálatot teljesítenek. A lakosok 
magyarok, részben róm. kato-
likusok, részben a református 
vallást követik. Pallosjog hatal-
mában van az uradalom, ezen a 
helyen kereskedés folytatható, 
mert kiváltsággal bír. Látható 
itt bizonyára a Zrínyiek várának 
rom- maradványai az ó- és az 
újváros között. Ezen az említett 
helyen a templomosok rendhá-
za is állt.

Csurgóról feltehetően a 
legrégebbi részletes magyar 
nyelvű forrásmunka Németh 
plébánostól származik, aki 
1838 körül Csurgó mezőváros 
történeti vázlata című kéziratá-
ban többek között ezeket írja: 
„Csurgó régenten a templáriu-
sok, az ún. Vörös barátok birto-
ka volt. A ház elöljárósága vér-
hatalommal bírt. Hol lehetett 
ezen katonai szerzetes rend-
nek zárdája, vagyis várkastélya 
és minő fekvése és kiterjedése, 
kivenni nem lehet. Ugyanis az 
ő korukból más nem maradott 
fenn épségben, csupán egy to-

rony, mely most, miután temp-
lom építtetett hozzá, temp-
lomtoronyként szolgál. Mikor 
építették ezt a tornyot, nem 
tudni. Hallottam ugyan Bécs-
ben létemkor, 1838-ban Feste-
tics Lászlótól, hogy lett légyen 
beépítve valami faragott kő, 
melybe esztendő szám volt 
vésve. A gróf úr felbosszan-
kodva panaszlá, hogy Festetits 
György idejében az uradalmi 
tisztség ezen tornyot kijavíttat-
ván, ezt a faragot követ is beva-
koltatta.

A templom major felőli és 
déli oldalán is vannak funda-
mentum maradványok, ame-
lyekre akkor akadtak, amikor a 
templom környékét Festetits 
László parancsolatjára a rabok 
planérozták. Ebből arra lehet 
következtetni, hogy a régi lo-
vagrendnek várkastélya ezen 
a tájon állhatott, amelyen a 
mostani templom és az urasági 
majori épületek. De lehetett itt 
valaha Csurgón más helyen is 
egy várkastély, t. i. azon a pos-
ványos völgyben, amely Ócsur-
gó és az ú. n. Újváros között 
vagyon. A posvány és a még 

darabokban fennlévő várba ve-
zető töltések mutatják, nagy és 
mély lehetett. Ezen a most gaz-
dag rétséget formáló posvány 
északnyugati részén látszik 
egy mesterségesen készített 
domb vagy emelkedés, melyen 
a kastélynak helyei kivehe-
tők. Az én üdőmben azonban 
a földből kiálló falakat látni 
már nem lehetett. Az idevalósi 
öregebb emberektől hallottam, 
hogy ők milyen darab falakra 
emlékeznek. A földből most is 
szed ki az a két birtokos polgár 
igen jól kiégett téglákat, akik-
nek a várterület belső telkül 
esett. Ez a várkastély valaha 
Csitkár várának neveztetett. Ki 
lehetett régenten ez a Csitkár, 
nem tudhatni. Hihető azonban, 
hogy a hatalmas Zrínyi család-
nak volt a várnagya. 

Festetits György alatt Csur-
gó nagyon kiterjedett, mert ő 
Csurgó és tőle délnek eső Al-
sok falu között levő Vadaskert 
nevű erdő ez dombos részét 
kiírtatván, házhelynek kiosz-
totta. Arra törekedvén, hogy 
így Csurgó Alsokkal összesza-
kadván egy népes mezőváro-

socskát alapítson. Első tette az 
volt, hogy 1793-ban nagyszerű 
egyemeletes oskola épületet 
emelt, mindjárt az újvárosi 
domb nyugati részén, és azt a 
reformátusoknak ajándékozta 
bizonyos kikötések mellett. 

Ezután létesített ennek foly-
tán le egy téres utca, azután 
két nagy vásártér egymás után. 
Az alsó nagyobb vásártérül az 
utca kétfelé ágazik, nyugatról 
az u. n. Cseh utca, mivel cseh-
országi jövevények szállották 
meg azt. A másik keletről Also-
ki utca, mivel egyenes vonal-
ban Alsokkal olvad öszve.

A húsvét keddi és pünkösd 
keddi csurgói vásárokat vala-
ha a templom környékén tar-
tották, és mint búcsú vásárok 
a templomnak jövedelmeztek. 
Az újváros alapítása után az 
új vásárterekre vitettek által, 
és ezek már uradalmiakká let-
tek…”

Így vallanak a megfakult 
fóliánsok a Csokonai korabeli 
Csurgóról.

             Belénessy Alajos  
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Rózsaszín október

Az emlőrákot az Egészség-
ügyi Világszervezet (WHO) a 
nők leggyakoribb daganatos 
betegségeként tartja számon 
mind a fejlett, mind a fejlődő 
országokban. Utóbbiak lakosai 
körében a várható élettartam 
növekedése, a városiasodás és 
a modern életvitel következ-
ményeként gyors mértékben 
nő a betegség előfordulása, 
rosszabb halálozási mutatói-
kért pedig a későbbi stádium-
ban történő felismerés okol-
ható.

A prevenció, a figyelemfel-
keltés ösztönözte Ameriká-
ban a mellrák túlélőit először 
csaknem harminc éve, hogy 
rózsaszín szalagot viseljenek. 
Október elseje a mellrák elleni 
küzdelem világnapja, jelképe 
pedig a rózsaszín szalag. A re-
ményt szimbolizáló rózsaszín 
szalagot viselők hitet tesznek 
a kór elleni küzdelem mellett.

Magyarországon az emlőrák 
az egyik leggyakrabban előfor-
duló daganatos megbetege-
dés. Évente nagyjából 5-6000 
új emlőrákos beteget regiszt-
rálnak és körülbelül 2000 nő 
halálát okozza a megbetege-
dés. Azaz élete során csaknem 
minden 10. nőnél kialakulhat 
ez a megbetegedés. Az emlőrák 
kialakulásának esélye 50-65 év 
között a leggyakoribb, de egy-
re gyakrabban érinti az ennél 
fiatalabb nőket és nem kíméli 
a férfiakat sem. Bár náluk jóval 
ritkább, ám gyorsabb lefolyású 
és rosszabb indulatú a megbe-
tegedés. 

Pedig nem kellene, hogy így 
legyen. A mellrák elleni küzde-
lem világnapja ezért is igyek-
szik arra felhívni a figyelmet, 
hogy a korai felismerés életet 
menthet, és hogy mit tehetünk 
mi e téren saját magunkért. A 
legtöbb esetben csupán egyet-
len sejtből kiindulva 5-8 éven 
át fejlődik a daganat a mellben, 

amíg végül kimutatható válik 
a mammográfiai vizsgálat se-
gítségével. Tapinthatóvá csak 
ezt követően válik, ekkorra már 
eléri az 1 cm körüli átmérőt. 
Éppen ezért az emlőrák keze-
lése annál hatékonyabb lehet, 
minél korábban történik meg a 
daganat felismerése, annál na-
gyobb a valószínűsége a gyó-
gyulásnak is.

A legtöbb emlő- és pete-
fészekrák – a többi daganatos 
betegség nagy részéhez ha-
sonlóan – ma még ismeretlen 
okból, főként idősebb korban 
következik be. Az esetek mint-
egy 6%-ában azonban bizo-
nyítható vagy feltételezhető, 
hogy az emlőrák hátterében 
örökletes génelváltozás áll. A 
hibás gén jelenléte még nem 
jelent rákot, de fokozott haj-
lammal jár együtt. Az érintet-
teknek a hajlamosító tényezők 
miatt érdemes a rendszeres 
önvizsgálat és szűrés mellett a 
modern diagnosztikai eljárást 
is igénybe venniük. 

A Magyar Rákellenes Liga és 
alapszervezetei - így a Csurgói 
Alapszervezet is - minden ok-
tóberben megszervezi figye-
lemfelhívó prevenciós kam-
pányát, a Rózsaszín szalagos 
sétát. Idén ez városunkban ok-
tóber 25-én, szerdán lesz. 

Ne feledjük! A rák nem a 
diagnózistól létezik! Az, hogy 
mikor, mennyi idő elteltével 
lesz diagnózis, majd kapunk 
terápiát, csak attól függ, hogy 
elmegyünk-e szűrésre, vagy or-
voshoz, illetve mindezt mennyi 
időn át halogatjuk!

BV

Forrás: 
1.	 Ne késlekedj! Fi-

gyelemfelhívás a mellrák el-
leni szűrésre motoros felvo-
nulássalhttps://rakliga.hu/
blog/2023/10/03/ne-kesle-

kedj-figyelemfelhivas-a-mell-
rakszuresre-motoros-felvonu-
lassal/

2.	 Ma van a Rózsaszín 
október napja https://www.
synlab.hu/lakossagi/magazin/
oktober-1-a-rozsaszin-sza-

lag-napja
3.	 Az emlőrák elleni küz-

delem világnapja - október 1. 
https://www.neak.gov.hu/saj-
toszoba/kozlemenyek_eu_na-
pok/eu_vilagnapok_emlorak
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